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A külföld előtt.
Ami legszebb, legértékesebb, 

legmaradandóbb volt nálunk a 
rettentő próbák idején, arról 
irók és költők adnak most 
hirt a váró és figyelő világnak 
és ez a világ látni fogja Lyon 
Lea tragédiáját, továbbá a Si
mon Judit konfliktusát a szent 
pappal és majd külföldön látni 
fogják a magyar népszokáso
kat,,^ fekete kaftános, prémes 
sipkás, halotti leples orthodox 
magyarokat, a puszták lengő- 
tincses fiait és a pörge, tüzrőlpat- 
tant magyar Mariskát, amint 
urának pénteken a szombati 
sóletot alkotja. Csakugyan — 
fogják mondani a külföldiek 
— eddig azt hittük ezekről a 
magyarokról, hogy csak a nyílt 
és zugbörzéken nagyok, de 
mégis, Doberdó kövein ők 
haltak meg és Flandria vizei 
között is ők vé.reznek vitézül, 
mégis, meg kéne bocsátani 
ezeknek a magyaroknak, hogy 
Krisztus Urunkat keresztre fe
szítették és egyáltalában revi
deálni kellene az ő kedvükért 
az egész antiszemitjzmust.

így fognak beszélni a kül
földön, ha látják a ma
gyar irodalom dokumentumait, 
színpadon és filmen. Bródy 
Sándor lesz a legnagyobb ma
gyar iró, s Kiss József a leg
nagyobb magyar költő, mert 
csak ók tudják, hogy mi az 
igazi magyar, s a külföld bi
zonyára nem fog velük ellen
kezni, hanem elfogadja a mü
veiket a magyarság dokumen
tumainak, kritika nélkül. És 
a mi 'magyar világunkat oda- 
kiinn Lea és Judit után ítélik 
meg. Aki nem fogja érteni a 
dolgot, az nagyot bámul raj
tunk, aki pedig átlát a szitán, 
sajnálkozni fog s a legteljesebb 
részvétét küldi majd nekünk.

Tudjuk, hogy ez. kényes 
kérdés és hozzá nyúlni élet- 
veszélyes, de‘ jólelkiismerettel, 
azzal a megnyugtató öntudat
tal, hogy ugyanígy felszólal
nánk, há a románok uzurpál- 
nák itt a magyarok "helyét, 
felszólalunk az ellen a törekvés 
eHcn, amely teljesen idegen 
erkölcsökért vivottnak akarja 
beállítani" a magyar háborút.

Semmiféle gazdasági és sajtó
beli szuperioritás nem teszi jo
gosulttá, hogy itt bent és oda- 
kün-n a magyarság helyett 
mindent egy fajta reprezentál
jon, s nem lehet beleegyezni, 
hogy kereskedelmünk, finánc
életünk és mezőgazdaságunk 
egyre teljesebbé való áthono- 
sitása után kultúránk is telje
sen a magyár lélek kizárásá
val fejlődjék tovább.

Ideje volna már, hogy ez 
az erőszakos előrefurakodás és 
ez a mindennek okkupálása, 
amely a jómagyar zsidóságnak 
sem lehet szimpatikus, ez a 
csupa Lyon Lea és Simon 
Judit és ez a tincses had meg
szűnjék.

Hmdenburg-hosök.

Baumgartner Rikárd zászlós 
ju iru s  19-én WieikopoJénál 
tüntette ki magát s különösen 
a m egerősített orosz állások 
elleni tám adásban példaadó 
bátorságával és félelmet n em ' 
ismerő m agatartásával.

Az ezred balszárnyán m int 
szakaszparanesnok ment előre. 
Dacára annak, hogy a balszom
széd csoportok elmaradtak tőle, 
buzdítva em bereit a kitartásra, 
a legnagyobb ellenséges ágyú, 
gépfegyver és gyalogsági tűz 
ben elsőnek ért el a dró tsövé
nyekig, ahol azonnal annak 
elpusztításához fogott. E lsőnek 
haladva át a drótsövényen, 
elsőnek is hatolt be az ellen
séges állásokba, miközben a 
lábán meg is sebesült. Nem 
törődve sebével, az ellenség 
üldözésében is részt vett m ind
addig, míg a nagy vérveszteség 
következteben Összeesett.

Ritka vitézségéért a nagy ezüst 
vitózségi érem  kitüntetésére lett 
beadva.

Tar József hadapród m árcius 
'29-én a Beszkidekbon az orosz 
tömegtámadások alkalmával 
tüntette ki * magát, m időn 
a fiatal osztályok elsőizben 
kerültek tüzbe. Tar József még 
egyéves önkéntes volt, am időn 
szakaszparancsnoka megsebesült, 
ő vette át a szakasz vezetését, 
s bátor, higgadt m agatartásával 
jó példát adva em bereinek, 
azokat k itartásra ösztökélte.

A kényes helyzetben levő 
önkéntes ügyes Vezetéséért s 
bátor magatartásáért a nagy 
ezüst vitózségi érem .kitünteté
sére lett beadva.

Egyes szám

És jó volna-már egyszer 
hangosan kimondani, hogy a 
magyar irodalmársághoz . nem 
jó akármilyen talentum, s nem 
elég a kávéházak hitelesítő 
márkája sem, mert magyar 
költőnek csak az hitelesíthető, 
aki a magyarság énekét énekli. 
Tudja meg egyszer már a vi
lág, Hogy nem azok'a magyar 
költők és irók, akiknek a ma
gyar sors ‘krízisében légióként 
Lyon Lea és Simon Judit fáj, 
hanem azok, akik részben még 
fájdalmas magányban hallgat
nak, részben pedig még csak 
ezután lesznek.

f M ú b o v u ,
A szerbek üldözése.

ö o razde  mellett a m ontene
grói határon csatározás folyik.

A szerb hadszíntéren az ül
dözés m indenütt előre halad. 
Osztrák-magyar csapatok elér 
ték Uvac vidékét, a Cigota-'Fla- 
ninát és a Jávor magaslatokat.

Kövess tábornok egy német 
hadoszlopa a Kraljevótól- Novi- 
bazárba vezető ut mindkét ol
dalán elŐDyomulva, birtokába 
vette Nocét. Az odább keletre 
elönyom uló osztrák-magyar csa
patok Babicánál áthaladtak a 
Raska-Kursumlia utón és ro 
hammal elfoglalták a Lucak-he- 
gyen (Babicától keletre) levő 
elsáncolt szerb állásokat. Itt a 
védőcsapatot (3 tisztet és 110 
főnyi legénységet egy gépfegy
verrel) elfogtuk.

Német és bolgár hadosztályok 
észak és kelet felöl Kursumliá- 
hoz, több útvonal csom ópontjá

éhoz közelednek.
Heves harcok Krivolák és 

Üszküb körül.
A bolgárok déli frontjukon 

jelentékeny erősítéseket kapnak 
* a francicHikai szemben. Novem

ber 12 én 30 zászlóaljjal tám ad
ták meg a franciákat az Orna 
mentén, a V ardar egyik mellék
folyójánál. A küzdelem igen 
hevesen, egész napon át tartott. 
A bolgároknak azonban este 
vissza kellett vonulniok. A fran 
ciák nem üldözték őket.

A szerbek helyzete a Babuna- 
szorosnál változatlan.

A bolgárok lődöztók Gradskol 
és Kriyolákot és jelentékeny 
erősítéseket küldöttek Üszküb

ara 4 tiííeF

felé, amelyet északi oldalról 
Bojovics szerb tábornok hadse
rege fenyeget. Ez a sereg a bol
gárokat a kacsaniki szorosban 
megtámadta. Itt a küzdelem még 
tart.

„A doberdó! fensikon.
A Doberdői-fensik északi sza

kasza tegnap is a legmakacsabb 
harcok színhelye volt. A Monté 
Őan-Michele körüli hadálláso
kért mindkét oldalon éjjel nap
nál folyik a harc.

A hegy északi leitőjén az ola
szok ismételten behatoltak arc- 
vonalainkba, de az esti órák
ban sikerült az ellenséget csak
nem teljesen elűzni. A San 
Martinó-szakaszon is folynak 
még a harcok. A gőrzi hídfő 
előtt az ellenségnek egy a Poa- 
gora-magaslat ellen intézett tá
madását visszavertük.

Olasz-német hadüzenet.
Római táviratok szerint az an

gol diplomácia minden eszköz
zel reá akarja bírni Olaszorszá
got, hogy Németországnak 
üzenje meg a háborút.

Ezt a példát mi is 
követhetnénk.

Minden államnak egyik fő adó
tárgya a szeszmonopolium, de 
végre viszont minden állam be
látja már, hogy ezt az államház
tartásbeli bevételt más alakban 
kell pótolni, mert ezzel a népek 
anyagi és erkölcsi tönkre jutását 
segítik elő. Különösen az orosz 
birodalom volt hírhedt a szesz- 
fogyasztásról és a vele járó kö
vetkezményekről. A hatalmas 
cári birodalom azonban észbe 
kapott s lemondott az egy mil
liárdnyi nagy jövedelemről, be
szüntette a szesz nyilvános á ru 
sítását s nagyon helyesen, m ás
ként próbálja meg az elmaradt 
adó megszerzését. Érdem es el
olvasni az orosz pénzügyminisz
ternek ebben a dologban elfog
lalt helyes felfogását.

—  Amikor a vodkát á ru síto t
tuk — íúondja — az em berek 
szegények voltak. Néhány ko
pekért megvásárolt m esterséges 
erővel izgatták magukat, ez a 
mesterséges erő, ez a tüzelő 
anyag az ital volt. Bár a pénz 
az italért az állam kincstárba 
folyt, az az emberi gépezet, 
amelyik a pénzt odaadta, gyen
gébb lett, úgy, hogy a nemzet 
voltaképpen a saját erőforrását 
koptatta. Amikor a mozgósítás 
megkezdődött, az orvosok sziv- 
tágulást állapítottak m eg a ka
tonáknál és mindenféle olyan 
bajt, amit az alkohol okozott. 
Most ilyen rövid idő után, a
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üj hadseregek egészen más 
egészségesebb emberekből állá
nak. És mi ennek az intézke
désnek a korm ány szempontjá
ból a pénzügyi eredménye ? Az, 
hogy  a , takarékpénztárak tele 
vannak pénzzel. Ha az ország, 
az állam egy kicsit szegényebb 
is, az emberek máris jóval gaz- 
dagabbak. Es lehet-e egy ország 
pénzügyileg rossz utón, ha a 
polgárai vagyonosodnak ? Ha 
szegények, adóztatjuk őket amíg 
bele ununk és eredm ény nem 
lesz. Ha gazdagok, akkor egye
nes adót képesek szolgáltatni és 
ezt már meg is tettük. Az adó-' 
kát beszedjük a póstán és a 
távírdánál, a vasútnál. Most azon 
gondolkozunk, hogy a gyufát is 
megadóztassuk. Mi tudjuk, hogy 
ezer millió rubelről mondottunk 
le, de ezer millió rubelt, vagy 
még ennél is többet visszanye
rünk a népünk energiájában és 
munkaképességében. Ezt illusz
trálhatom is.
-Ár-bányavidékeken a fórfila- 

lakosság 30 százaléka ment el a 
háborúba és mégis a teljesített 
m unka nem annyi, mint ameny- 
nyi azelőtt volt, hanem 20 szá
zalékkal nagyobb, tisztán azért, 
m ert a munkások józanok. Jö t
tek hozzám deputációkban olya
nok, akik régebben ittak, jöttek 
hozzám feleségeikkel és család
jaikkal, hogy megköszönjék a 
korm ány intézkedését és kérték, 
hogy emellett maradjunk meg. 
Nagy vállalatok vezetői, akik 
sok munkást alkalmaznak, azt 
mondják, hogy készpénzben 
visszafizetik nekünk azt az ösz- 

eget ami szükséges az állam

nak a deficit fedezésére és ezt 
könnyen megtehetik annak a
alapjám^amit az alkalmazottak 

nagyobb teljesítő képessége kö
vetkeztében elérnek. Jö ttek  m un
kaadó küldöttségek m indenfe
lől és kérték,, hogy soha többé 
votkát ne árusítsunk. Voltak Üz
letek, amelyek hétfőn mindig 
zárva voltak, mert nem volt jó 
zan ember, hogy szolgálatba 
állhasson és most többet telje
sítenek a megtizedelt személy
zetükkel, mint a háború előtt.
Az ezer millió rubel majd gon
dot visel saját m agára . . .

És mit fognaü^csinálni azok
kal a nagyszerű szeszfínomitók- 
kal ? —- kérdezték tőle. — Mond
ják, hogy szeszfogyasztással az 
irni-olvasni nem tudás jár együtt.
Ázt hallom, hogy a lakosságnak 
csak 12 " százaléka tud irni-ol
vasni. Talán iskolákat csinálnak 
a szeszfinomitókból ?

— Nem lehetetlen — vála- _  , ^
szólta a pénzügyminiszter. Hát |  kesfehérvárrés m eg’vei m ozin  
valami Keveset íogunk^ előAlli- .Kes ,ervar ^  j egyei mozg ^
tani, hiszen tudvalevő, hogy az ‘ °
alkohol a gyáriparban fontos 

^szerepet játszik. De a szeszfino. 
mitók nagy részéből valószínű
leg iskola lesz . . . ”

Az_ orosz' pénzügyminiszter 
bölcs okoskodását nekünk is 
jó volna megfontolni és követni.
Magyarországon is alaposan 
korlátozni kellene az alkohol- 
ivást, mindjárt becsületesebb 
állapotok lennének. Az orosz a 
szeszfinomitókból iskolát csinál.
Talán nálunk nem volna szük
ség ilyen reform ra? De meny
nyire 1

Dr. Pr/íiászka Ottokár 
hadiárvaház.

Mint ismeretes,' Székesfehér
vár és a vármegye nagyobb- 
szabásu akciót indít a dr. Pro- 
hászka Ottokár, hadiárvaház 
ügyében, hogy minél nagyobb, 
összeggel járulhassunk hozzá 
az igazán- nemes intézményhez 
és hogy ezáltal is felhívjuk az 
intéző körök figyelmét arra, 
hogy a hadiárvaház Székesfe
hérvárott létesüljön. Ecélból 
úgy a városban mint a vár
megyében nagyobb arányú 
gyűjtést rendeznek. -A város
ban a gyűjtésre a hölgy kö
zönséget kérik fel s erről szól 
az alábbi felhívás, amelyet Sző- 
gyény-Marich Júlia alapítványi 
hölgy bocsájtott ki, aki a szé-

...      »■■—»- wy  ........—
lomnak vezetője. A felhívás 
következő :

Tisztelettel órtetesitem Székes- 
fehérvár sz. kir. város t. c. hölgy- 
közönségét, hogy az „Ottokár 
hadiárvaház" körül kifejtendő 
gyűjtési mozgalom megbeszélése 
végett a helybeli cisztercita fő
gimnázium dísztermében folyó 
hó 2Ö án (szombaton) délután 4 
órakor tartandó értekezletre mi
nél nagyobb számban m egje
lenni szíveskedjenek. Szőgyény- 
Marich Júlia.

Hogy â  város urihölgykö-

T Á R C A .

Fényszórók a háborúban.
A német tudomány diadala.

Irta: Hajós József.
(Vége.)

• A fényszóró íénykévéje által meg
világított csapatok mit sem látnak 
abból, ami a fénykévén kívül eső 
sötét területen történik, Olyformán 
vannak, mint aki a fényesen ki 
világított szoba, ablakán át a vak
sötétbe néz, mit sem látott, ellem 
ben a sötétben , álló az ablakon át 
jól látja a kivilágított szobában 
történteket.

A hirtelen rávilágitás nagy za
vart idézhet eíő a csapatokban, igy 
a nyugtalanul viselkedő katonák 
még jobban feltűnnek; A fényszó
rók hirtelen ráviíágitása különösen 
a  lovasságra károsak, amennyiben 
a  nagy fénytől a Joyak megvadul
nak. Több fényszóró közreműkö
désekor a megvilágított csapatok 
könnyen elvesztik a tájékozódást 
s nagy zavarba jutnak. A japán
orosz háborúban többször is tör
tént, hogy Port-Artur ostrománál
/»rr . AfAO'T ---I

került katonák közt pánik tört ki, 
a nagy zavarban kitűnő célpontul 
szolgáltak az orosz ágyuknak és 
gépfegyvereknek. Hirtelen rávilá- 
gitással gyakran sikerül az ellensé
get tetszés szerinti helyen s a ter
vezett időpontnál korábban kifej
lődésre kényszeríteni, úgy, miként 
az a fényszóró csapattestének leg
előnyösebb.

A tapasztalatokon okulva, ma 
már a csapatok ügyes fortéllyal 
igyekeznek a fényszórók ellen vé
dekezni. így pl. a hirtelen meg
világított menetelő csapatok, ha 
nagy távolságra vannak a fény
szórótól, azonnal megállnak s moz
dulatlanul maradnak, mig a fény
szóró tisztje tovább fordítja a fény- 
kéyét, azt hívén, hogy tévedett, 
mert mozgó pontokat nem fedezett 
fej. A fényszóró közelében megvi
lágított csapatok katonái pedig 
gyorsan a földre fekszenek. Hatá
sos védekezési mód az is, hogy 
a megvilágított csapatok igyekez
nek a saját fényszórójuk kévéjét 
egyenesen belesugároztatni £z el
lenséges fényszóró kévéjébe, vagy 
legalább keresztezni azt, hogy igy 
áz ellenséges fénykeve erejét pa
ralizálhassák.

A fényszóró fényhatásai saját-
crorVlob- o „ ~ - t~-«-

zönsége ezen felhívásnak ele
get tesz, abban nem kétel
kedünk: A székesfehérvári
hölgyközönség . igazán ■ sokat * 
köszönhet a nagy egyházfeje
delemnek, aki konferenciáival 
annyit fáradozott.. Most a 
hölgyközönségen a sor* hogy 
a hadiárvaház ügyében való 
lelkes buzgólkodásukkal viszo
nozzák azt a sok munkát, a 
melyet épen az ő érdekükben 
fejtett ki Székesfehérvár láng- 
lelkü apostola.

Háborús apróságok.
Katonák gyalogolása. Csak nehe

zen iehetne kiszámítani, milyen 
távolságokat gyalogolt be a háború 
eleje óta egy-egy katona. Eddig 
még senkisem számította ki, hány 
lépést tesz a gyalogos átlagos napi 
menetelése 35—40 kilométeres ut 
közben. A felnőtt ember rendes 
lépése 65 centiméternyi hosszú.
A francia katona 76 ot lép 1 p~erc- 
ben, gyorsmenelelben 100 at, ro
hamban 126-ot.'' Ebből kiderül, 
hogy a francia gyalogos közönsé
ges menetelésben két és féllábnyi 
utat tesz meg egy pillanat alatt, 
rohamban pedig három és felet,
Az orosz katona 80 centiméteres 
lépéseket tesz; közönséges mars
ban 112 őt, rohamban 120-át lép 
egy percben. Az olasz bersagliers 
mindig gyors lépésben megy még 
béke idején is. aprókat lépnek de 
gyorsán: 55 centiméteres-lépéseket 
118-at egy percben. Természetes, 
hogy ennek következtében hama-
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zodni csak nagy. gyakorlattal lehet,
mert a fénykéve érzéki csalódáso
kat okoz. így pl. a mélyen álló 
fényszóró a közelfekvő tárgyaknak 
igen nagy árnyékot rajzol. A vilá- 
gosszinü tárgyak a fénykévében 
éles kontúrokkal válnak ki a sötét 
háttérből s ezért a válóságnál sok
kal közelebblevőknek látszanak. A 
sötét tárgyak pedig, pl. a fák lomb
jai, a lövőárkok földhányásai el
mosódottan tűnnek fel s ezért a 
valóságnál nagyobb távolban le
vőknek látszanak. Egyes sziliár
nyalatok niás szint kapnak a fény
kévétől, igy pl. a sárga szin fehér
nek látszik, mig a világoszöld sárga 
színben tűnik. Ha a fényszóró 
tükre be van aranyozva, akkor a 
tükör sárgás fényt ad, mely azon
ban csak szürkületkor előnyös és 
pedig, azért, mert a megvilágított 
tárgyak körvonalait sárgás színben 
rajzolja s igy azok feltűnőbbek. 
Ezért a szürkületkor a vadász is 
sárga szemüveget használ. Nagyobb 
távolságra azonban a fehérfényü 
fényszóró előnyösebb és abból bár
mikor lehet sárga fényt nyerni, ha 
a fénykéve elé sárga. üveglapot 
helyeznek.

A fénykévében a száraz utak és 
utcák, víztükrök, házak £c

kőrakások könnyen összetéveszt
hetők álló szekerekkel. A nedves 
utcák alig különböztethetők mega 
környezettől, a terület kisebb sza
bálytalanságai, egyenetlenségei be
leolvadnak a háttérbe. Ha a meg
világított területben a háttér zöld, 
akkor az előtérben levő falombok 
alig tűnnek fel, ellenben a csupasz 
fák, kerítések, póznák stb...élesen 
kirajzolódnak.' Mindebből követ
kezik, hogy a fényszóró kezelőjé
nek ügyes és gyakorlott szemű 
embernek kell lenni, ha a megvi
lágított területen észlelt jelensége
ket eredményesen akarja felhasz
nálni.

Roppant jelentősége van a fény
szórónak a repülőgépek s légha
jók éjjeli támadásainak kivitelénél 
s azok üldözésénél. Ezért pl. az 
angol partokon s London felett a 
sötétség -beálltával-állandóan kém
lelik az égboltot a fénykévék.

Mondani sem kell, hogy a fény
szórók a front mögött is alkalma
zást nyernek pl. éjjeli főldmunká- 
latoknál, hídépítésnél, élelmiszerek 
és muníciónak veszedelmes utakon 
való szállásánál stb. Érdekes, hogy 
ilyenkor sok esetben nem közvet
lenül világítják meg az úttestet,T

1 SéV E U JA R T Ó  v ászo aáro h áza , B a rá to k  áaö to t*  I
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rabb fáradnak is. el., Az angol 
gyalogos lépése 85 centiméteres 
és percenkint 110 et lép. Roham
ban 115-Öt lépnek és lépteiket 
megnagyobbítják. A színes angolok 
és franciák nem lépdelnek szabá
lyosan, sQt még békés menetelés 
közben sem váltják a lépést. 
-Mennyi 12 milliárd? A németek 

tudnillik 12 milliárd márkát jegyez
tek a harmadik hadikölcsönre. Ki
váncsiak vagyunk, mennyi idő 
alatt lehet ezt az összeget megol
vasni ? Valaki) aki ráér, azt mondja 
hogy ehhez huszonkét év és kilenc 
hónap kellene.

Egy óra alatt hatezerig lehet szá
molni. A 12 milliárdig való számí
táshoz tehát annyi óra kell, ahány
szor a hatezer foglaltatik a 12 mil- 
liárdban. Ez világos. A tizenkéte
zer millióban a hatezer megvan 
két milliószor. Németországban va
lóságos düh fogta el az embere
ket a 12 milliárdos uj hadikölcsön- 
ötletétől. A B. Z; am Mittag-ban 
is látunk most egy hosszú száma
dást arról, hogy meddig tartana 
ha‘ valaki a 12 milliárdot le akarná 
olvasni asztalra. Ez a számoló- 
művész abból indul ki, hogy min
den másodpercben egy márkát tesz 
le. A végeredménye az, hogy 381 
évig, 171 napig, 2 óráig és 40' 
percig folyton, megszakítás nélkül 
kell rakosgatni az egy márkásokat, 
amig együtt lesz mind a 12 milli
árd.

Hol van Przemysl hős parancs
noka? Przemysl hős parancsno
kát, Kuzmanek tábornokot tudva- 

* . lévőén -először Moszkvába szállítot
ták és o,tt tisztelettel bántak vele. 
Felesége és leánya Soos főhadnagy né, 
akik Győrött laknak, kéthetenként 
szoktak tőle levelet kapni, Mint 
Győrből jelentik, a tábornok nemrég 
értesítette hozzátartozóit, hogy már 
nincs Moszkvában, hanem onnan a 
Káspi tenger mellé egy kis városba, 
ahol szabadon járhat-kelhet és jó 

. elbánásban részesül. Kuzmanekné 
még egy kellemes hírt is kapott. A

gitot-felhők-aztán a fényt vissza
vetik. így sokszor sikerült a meg-s 
figyelő légi jármüveket és a felde
rítő lovasságot félrevezetni.

A fényszórókat még jelzések le
adására, sőt rendes táviratozársa is 
használják, úgy, hogy a fényóró- 

..val hosszú és rövid (pont-vonal) 
fényjelzéseket adnak a Morse-féle 
távirókészüléknél használt távirat
jelzések, szerint. Erre a célra szol
gál a reflektorrá szerelt ú. n. re
dőnyös záró, mely bizonyos szá
mú párhuzamos acélbádogból ké
szült redőny, mely arra való, hogy 
a fényszóróval pillanat.alatt lehes
sen világítani s a kiáradó sugár 
kévét rögtön meg is szakítani és 
így nagy távolságra lehet fényje
leket leadni pont-vonal alakjában. 
Nagyot* távolságnál a fényjele
ket a felhődé vetítik, miáltal, ha 
az időjárás kedvező, akkor a test
vércsapatok a fényjelzéseket 50 
kilómétenyi távolságra is leolvas
hatják a felhőkről.

Érthető, hogy' a fényszórók mai 
tökéletes fejlettségét az eíek'fro- 
teknikai s'főleg az optikai szak
ismeretek, tehát a fizikai tudás 
mesterei Valósították meg. Ebben 
pedig első helyen állnak napja
i b a n  a német szaktudósok, kik 
alapos hozzáértéssel s csodálatos 
szorgalommá! .s kitartással egy 
«gész emberéletén képesek dof-

Przemyslt felszabadító hadtest pa
rancsnoka arról értesítette, hogy az 
oroszok mielőtt kivonultak a vá* 
rosból befalazták Kuzmapek laká
sát, nehogy valaki hozzányúlhasson 
a tábornok holmijához* Most kibon
tották az elfalazott ajtókat s a la
kásban mindent épségben találtak.

A pneumatik. Egy budapesti 
mágnás, aki autójával a harctéren 
teljesített szolgálatot s körtnyü seb
bel tért most haza, igy meséli el 
a megsebesülési történetét :

— Komarovnál az autómon se
besülteket kellett elszátiitanom a 
tüzvonalból. Amint tizenkettedszer 
száguldottam keresztül ugyanazon 
az erdőn, egyszerre nagyot pukkant 
az egyik hátulsó kerekem pneuma
tika és kilyukadt. Softőrömmel 
együtt egy uj pneumatiköt huztunk 
fel a kerékre. Senki sem háborga- 
tott^ebben a munkában, az egész 
erdő olyan békés hogy elfelejtettem, 
hogy háborúban vagyunk. Nyugod
tan leültem a kerék mellé, amig 
soffőröm , még a pneum? tikon iga
zított valamit. Úgy szokta már az 
ember, ha a pneumatiknak baja 
van, Gigarettára gyujt.

Ebben a pillanatban egy lövés 
hangzott el s a kerék küllőjéről visz- 
szapattant egy golyó és a karomba 
fúródott. A soffőr, aki ebben a pil
lanatban készen lett, megszólalt:

— Milyen szerencse, hogy nem 
a pneumatiköt érte, mert nincsen 
több tartalékban.

haf a győzelem babérja kíséri a 
háború borzálmai közt is.

H Í R E K ,
Napló jegyzetek:

*Az;orosz foglyokkal jól bánni,
nekik megfelelő táplálkozást nyúj
tani, nemcsak emberséges dolog, 
de magyar virtus is. De hogy 
szinte tüntessünk ezzel a bánás
móddal : bántó Ízetlenség. Hogy 
tömjük ebben a nehéz időben, 
mikor itthon a mieink uzsoraára
kon szerzik be a létminimumra 
szükséges eleségeket . . .  már bo
csánat, de az ilyen becézés, az 
ilyen virtuskodás nem felel meg 
sem a komolyságnak, sem az er
kölcsi rendnek. Még ha nem is 
gondolunk a mi foglyainkra, akik 
Szibériában dideregnek s kölcsönt 
kölcsönnel fizetni nem tudunk, 
egyet jegyezzünk meg : azt, hogy 
e szertelenséggel az idők komoly
sága és más kötelesség ellen vé
tünk.

* A kölni bíróság két heti 
fogságra Ítélt egy mészárost, aki 
három korona hatvan fillérért 
árulta a marhazsir kilóját. Magá
nál az Ítéletnél figyelemreméltóbb 
a megoldás, mely szóról-szóra a 
következő:

Az árdrágítás általában gonosz 
indulatu, fölöttébb közveszedelmes 
kizsákmányolása az ennek követ
keztében elkeseredett népnek s 
kiálltó, elviselhetetlen ellentétet 
alkot azzal, amit a nép ott kint 
véghez visz. Vájjon mit érezhet
nek katonáink ellenséges földön, 
akik üzletükből, állasaikból kira
gadva, mindenükét föláldozzák,, ha 
kimondhatatlan fáradalmakat tűrve 
szembe nézve a halállal, megtud
ják feleségeiknek és gyermekeik
nek mennyit kell otthon ok nél
kül szenvedniük, csak a zsebüket 
szem előtt tartó*, emjberek bűne 
miatt?

A német nép ,$relmetlenül várja 
a védelmet az ilyen árdrágítás el
len, <mely a kpnjunkturákat ^Iá- 
való módon kihasználva rendkí
vüli haszonra pályázik,, melyet 
sem a nagyobb munkaszolgálta

tás, sérp a rfagyobb kockázat -nem 
igazol,' hanem csak gyalázatos 
manipuláció tesz lehetővé.
- *Az elviselhetetlen drágaság 
feltétlenül reáutalja . a leginkább 
nyomorgó tisztviselői kart a se
gélyre. Régóta tanakodnak is már 
azon, s csak azt nem tudták, 
hogy fizetéskiegészités, drágasági 
pótlék vagy mi más lesz-a neve 
és milyen nagy lesz a segítség: 
Ma végre határozottabb alakot 
.vesz a hir, a kormány a novem
berben összeülő parlament elé 
törvényjavaslatot nyújt be, nyolc 
vanhét millió koronát kér a tiszt
viselők segélyezésére. A segély a 
fizetés 20 százaléka lesz, mely 
1916 január 1-től tiz hónapos elő-' 
leges részletben lesz kifizetve, de 
tisztviselőknél és tanítóknál 400, 
altiszteknél és szolgáknál 200 ko
ronánál kevesebb nem lehet: Az 
óvónők kezelők és dijnokok egy- 
szérsmindenkorra 300 K segélyben 
részesülnek.

Községi orvosok és körorvosok 
400 K, segélyt kapnak. A segély 
úgy az állami jmn:
tói mentes, le nem foglalható, el 
nem foglalható, el nem zálogosít
ható. Négyszáz korona segélyt 
kapnak a hitfelekezeti és községi 
tanítók és tanítónők is, a rend
szeresített segédjegyzők 300, a 
többi közigazgatási alkalmazottak 
200 K segélyt v kapnak. Hasonló 
segélyben fognak részesülni a tör
vényhatósági és városi tisztvise
lők is, erre a nyolcvanhét millió 
koronán felül kér még hitelt az 
állam.

*Mikor nem aktuális a mozgóká
véházi üzéreknek közvetítő-szerep
lése ? Mint mindenütt, még a_m i 
környékünkön is találhatók az ide
genből idevetődött üzérek. Ezek 
az emberek, eltekintve attól, hogy 
az árakat kegyetlenül felverik, óri
ási pénzeket keresnek anélkül, 
hogy egy fillér jövedelmi adót 
fizetnének. A hatóságoknak eze
ket szigorúbban kellene ellenőriz
nie, mert tekintélyes összegeket 
lehetne az állam és a város pénz
tára javára ezektől az emberektől 
behajtani.

De nemcsak az idegben üzérek
kel kellene igy elbánni, hanem a 
környékbeliekkel is. Nem egy van 
olyan, aki ezelőtt sohasem gseftelí 
és ma nagy pénzeket keres. Az 
ügynökök nagy része a háború 
alatt gazdag ember lett. Akad 
olyan ügynök is, akinek a háború 
előtt sem neve, sem hitele nem 
volt és ma vagyona van. Adót 
azonban ma sem fizet, többet 
mint azelőtt. Se szeri se száma 
azoknak a felhajtóknak, akik a 
háború alatt rengeteg pénzeket 
keresnek, pedig sem iparigazolvá
nyuk, sem utazó egyleti igazolvá
nyuk nincsen, adót pedig egy 
fillért sem fizetnek.

A hatóságoknak teljes szigorral 
kellene lecsapni ezekre az embe
rekre. Mért mégsem igazság az, 
hogy a nyomóráságos kis és fix- 
jövedelmű ember nyögi az arány
talan nagy roó súlyát, addig a fi 
zikái munkát nem végzők nehéz 
ezreket kei esnek, kibújnak a 
méltányos adózás alól.

tt Meghívó. A helybeli Em
m áu l;  ipiatársulat L : hó 21-én 
(vasárnap) d. e. fél 11 órákor 
a belvárosi kath. kör .helyisé
gében választmányi ülést tart, 
melyrp a társulat választmányi 
tagjainak teljes számban yaíó 
megjelenését kéri az elnökség.

— Katonai kitüntetések. A 
hivalos lap mjsp száma a követ
kező kitüntetéseket hozza a 17. 
honvódgyalogezredből: Szőke 
László tartalékos zászlós, Kárász 
Ferenc tartalékos őrvezető az 
első osztályú ezüst vitézségi ér
met kapták, Ivanovits Antal 
Farkas János, Kálmán Béla 
Szőke Andor tartalékos zászló 
sok, Riedler Jenő, Farkas Ist 
ván tartalékos hadapródok, La 
kos József, Stadler János, Tó 
pinái József szakaszvezetők 
Joó József, Kremmer József 
Kovács Mihály, Újvári Mihály, 
Tamás János tizedesek, Küllő 
Kelemen szakaszvezető, Domon
kos Károly tizedes, Deák Imre 
Mihály a bronz vitézségi érmet 
kapták az ellenség előtt tanúsí
tott vitéz magatartásukért. ___•

—  Köszönet a városnak. A há-
feldult tűzhelyeket újra

építő oiszágos bizottság elnöke, 
gróf Khuen Hédervári Kár'díy ma 
a következő levelet intézte dr. Sa- 
ára Gyula polgármesterhez :

„Igen tisztelt Polgármester ur t  
Méltóztassék megengedni, hogy a 
Székesfehérvár városi pénztár 
adománya gyanánt hozzánk ál
utalt 5000 koronáért Nagysá
godnak és általa Székesfehérvár 
város hazafias közönségének a 
háborúban feldúlt vidékek rekon
strukcióját célzó Országos Bizott
ságunk hálás köszönetétfej ezzern 
ki és igaz nagyrabecsüléssel va
gyok kiváló tisztelettel: gró f
Khuen Héderváry Károly elnök. -

ÍZ ALAGUfi
‘ nov. 25, 26, 27. I
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—  A Hadsegelyzö karácsonyi 
programmja. A székesfehérvári Had* 
segélyző Bizottság kedden délután 
ülést tartott, amelyen gróf Széchényi 
Viktor főispán és dr. Saára Gyula 
is megjelent. Az értekezlet elhatá
rozta, hogy karácsony ünnepére a 
hadbavonultak családjai részére két
ezer koronát természetben ki fog 
osztani. A ■ rokkant katonák segé
lyezését ezután a várossal közös 
akcióban fogják végezni. Közös ha
tározatba ment, hogy a tüdőbeteg 
katonák is részesülhessenek a rok
kantak alapjából. Az értekezlet el
határozta, hogy az eddigi tevékeny
ségéről egy évkönyvet fog kiadni, 
amely egyúttal tájékoztatással fog 
szolgálni a közönségnek is. Az év
könyv szakszerű összeállítását Ár
mos Jenő gazdasági egyesületi 
főtitkár, Kunos Gyula felsőkereske
delmi iskolai tanár és Tóth Dezső 
vállalták el.

—  Á kárpáti falvak újraépítésére
Károly János, c. püspök, nagypré
post 100 K. adományozott.

—  A szegény gyermekek felru 
házasa. Á székesfehérvári Izraelita 
krajcár Egylet folyó hó 19 én 
tarja a szegény gyermekek felru- 
házási ünnepségét.

—  Hadikölcsönjegyzós. A Fejér
megyei Takarékpénztárnál a harma
dik hadikölcsönjegyzós második 
időszakában jegyeztek összesen 
725650. koronát. Az első jegyzési 
határidőben jegyeztek 1,476.650 
koronát; a harmadik hadikölcsön- 
jegyzés eredménye tehát összesen 
2,202.200 korona. Ezen tételekből 
az intézet saját jegyzése 100,000 
korona. Az eddig három hadiköi- 
jegyzés eredménye az intézetnél : 
az első hadikölcsönre 627- fél 
1,849 300 K, a második hadiköl
csönre 679 fél l.ölO.OöO K, a har
madik hadikölcsönre pedig 579 fél 

'2,202.200 K, összes jegyzés tehát 
1885 fél 5,661.550 K. — A székes- 
fehékVári kölcsönös népsegélyző e- 
gyesületnél. 188.000 K-t jegyeztek.

—  Rekvirálják az alumíniumot. 
A hadvezetőség legújabb rendele te 
szerint az alumíniumot is rekvirál- 
ják. Az alumíniumot 0:50' köröné
ért veszik át.

—  A^csórí tudakozódó iroda.
Gróf Só.mssich Józsefné; grót 

's Szőgyény-Marich László csóri 
nagybirtokős leánya, félévvel ezelőtt 
tudakozódó irodát nyitott Csór és. 
környéke részére. Alig kezdte azon
ban meg az iroda működését, nem
csak a szomszédos községekből 
hanem a szomszédos vármegyékből 
is sokan keresték fei az irodát 
hadbavonult eltűntjeik felkutatásáért. 
És a nemesleikü grófné mindenki
nek ügyét, ki hozzá bizalommal 
fordult, lelkes buzgósóggal, ember- 
baráti szeretettek karolta fel. Fárad- 
ságot nem ismerve irt mindenfelé 
a keresettek érdekében, tanáccsal, 
vigasszal, pártfogással állott min
denkinek rendelkezésére. Miért is 
most, mikor hosszabb időre elköl
tözvén Csőrről, irodáját beszüntette, 
mindazok mélységes hálája kíséri, 
kik nehéz, aggodalommal telt 
napjaikban hemesszivüségét élvez
hették.

—  Hadi posta. Tóth György ha
difogolynak húga, aki pénzt akar 
küldeni fivérének, jelentkezzék a 
Hadsegélyzőben, s vigye magával 
a pontos fogolycimet, mert Kon- 
stantizkája nevű helység nincs 
Oroszországban. -

— Hadijótókonyság. Haggenma* 
cher és Dréher sörtelepek székesfe
hérvári telepe a dr. Prohászka 
Ottokár, hadiárvaházra és a kárpáti , 
falvak felépítésére 30—30 koronát, 
összesen 120 koronát adományoz
tak. Hellmstreit Imréné a kárpáti 
falvakra 20 K, a rokkant katonáknak 
10 K, adományozott. Ezen ado
mányozások a polgármesteri ivén 
történtek.

—  Adót fizetni. A városi adóhi
vatal a Fejérmegyei Napló utján is 
felszólítja mindazokat az "adózókat, 
kik esedékes adótartozásukat e hó 
15 éig be nem fizették, hogy azt 
járulékaival együtt 8 napon belül, 
vagyis e hó 23-áig a városi adóhi

vatalnál annál is inkább fizessék 
be, mert ellenkező esetben ellenük 
a zálogolási eljárás azonnal meg 
fog indittani.

—  Robbant a benzines hordó.
Peles József béresgyerek a Mária 
majori bérgazdaságban van alkal
mazva. Tegnap egy kiürített ben
zines hordóval foglalatoskodott, s 
társa gyufát gyújtott, hogy a hordó 
beljesét megnézzék. A hordóban 
levő csekély benzingőz felrobbant 
és Peles arcán súlyos égési sebe
ket szenvegetf. Beszállították a Szt. 
György kórházba.

—  Büntetik a hadiszolgáltatási 
kötelesség megszegését. A honvé
delmi miniszter, rendeiete alapján 
Ságy .Lajos rendőrfőkapitány közli, 
hogy akit a hatóság a törvény ér
telmében személyes vagy dologi 
hadiszolgáltatásra kötelez, az 3 ha
tóság rendelkezésének az abban 
megszabott módon és időben pon
tosan eleget tenni köteles és az 
alól a kötelezetteknek szökéssel, el
rejtőzéssel, fondorlattal vagy barmi 
egyéb módon magát jogosulatlanul 
kivonnia vagy azt megkísérelnie 
nem szabad. — A hadiszolgáltatás 
tárgyának a hatóság vagy közvet
lenül a katonaság által való e|yÍté
let, birtokba vagy használatbavéte
liét a kötelezett ellenszegülés nélkül 
tűrni köteles. Aki e jelen rendelet 
rendelkezését megszegi,' az — 
amennyiben cselekménye súlyosabb 
büntető rendelkezés alá nem - esik 
— kihágást követ el és két hóna
pig terjedhető elzárással és hatszáz 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő. Ugyanily büntetés alá 
esik az is, aki mást e rendelt ren
delkezéseinek megszegésére szán
dékosan reábir vagy rcábirni törek
szik.

— Adományok a déli vasutrTia- 
dikórház betegei részére : Burján 
Endréné 20 korona, Rácz Endre 
kanonok 20 szivar és 100 cigaretta, 
Tarján Gézáné 100 drb. alma, 
Üdítő állomás 4 üveg befőtt, Bátor 
Imréné 25 drb. tojás, Varga Fe
renc né 9 drb. tojás, Jávor Katalin 
13 drb. tojás, Hercog Sándorné 50 
drb. lekváros kifli, Aulich József né 
3 tejes kalács, Marosi Arnold 2 
játszma kártya, Vágó ' Lajospé 1 
üveg ribizli bor, 1 üveg málna 
szörp és virág, Hanny Imréné tiz.-. 
órai és 200 cigaretta* Csúcs István 
gesztenye, Rácz Endre kanonok 
300 cigaretta,„Burján Endréné 20 
korona.
, —  Kimutatás. A Székesfehérvári 
Hadsegélyzőnek f. évi október hó 
15-től november hó 10 ig a követ
kezők adakoztak : Főgimnázium-II. 
osztálya koszorumegváltás 25 ko
rona, Pertz Ferenc hadiárváknak 4 
K, dr. Csöppentzky Mihály 30 K, 
M. G. koszorumegváltás a vak ka
tonáknak 10 K, Vértessy Lajosné 
hetenként 1 kenvér, Kümrftel Béla 
perselygyüjtése 2 K 37 fillér, Rosz- 
berger -Béla perselygyüjtése 2 K,

40 fillér, Zsámbék község gyűjtő* 
ívén 51 K, Rokkantaknak Gőbej 
János Györgyné 10 K, Schlamma* 
dinger Gyulánó 10 K, Kelemen 
Béláné 10 K, Fekete Géza zászlós 
20 K, Vida Ferenc 5 K, N. N. 5 
K, N. N. 1 K, Szabó "Gyuláné 5 K, 
X. Y. S K, Vak katonáknak N. N.
5 K. Szabó Gyuláné 5 K, Varga 
Hermanné 2. K, Neukum Mihály 
Gánt 10 K, Özvegyek és árváknak 
N. N, 5 K, Kőszegi Gyula koszo
rumegváltás 10 K, Neukum Mihály 
Gánt' 10 K, Pénztár javára Kováts 
Á Sándor 100 K, Kenessey Mici 
gyűjtése Szt. György kórházban 
12 K, Tác község gyüjtőivén 12 
korona. — Segélyezés folyó évi 
október hó 15 tői november 10 ig 
rokkantaknak 338 korona, özve
gyeknek és árváknak: 82 korona 
vak katonáknak 100 korona.

- -  Elütötte a kocsi. Babai Béla 
44 éves munkás a Héjj-féle mé
szárszékben volt alkalmazva. Szer
dán, amint a Rác-utca sarkán 
befordulni akart, egy kocsi elütötte, 
s a lábszárán súlyos sérüléseket 
szenvedett. Babait a Szent György 
kórházban ápolják.

—  Palmay likp az Urániában. A 
mozi, az annyira lekicsinyelt mozi, 
ismét csodát produkált. A nemzet 
csalogányainak : Blaha Lujza, Hegyi 
Aranka, Pálmav ‘Ilka felejthetetlen 
és utolérhetetlen triászának egyik 
legjelésebbjét filmen és előszóval 
állítja elénk, hogy elbűvölve áll- . 
junk meg csodás művészete 
előtt. Legelőször ^ az Uránia 
Színház e hó 22 és 23-án, hétfőn 
és kedden mutatja be Pálmay Lka 
filmjét a Primadonnát, melynek cím
szerepében utolérheílen művészettel 
játssza meg önmagát a kiváló diva. 
Az előadásnak azonban egyidejűleg 
elképzelhetlen szenzációja lesz, hogy 
azon személyesen is fellép Palmay. 
Filmjét személyesen konferálja be 
Somlyó Zoltán gyönyörű verses pro- 
logjáva), majd pedig Harsányi Zsolt 
verseire irt gróf Forgéch Béla és 
Zerkovitz Béla legújabb dalait, ma- 

-gyár nótáit énekli zongorakisérettel. 
Az előadások mind a két napon es!e 
fél -7 és 9 órakor kezdődnek. Hely
árak felemeltek. Jegyek előre vált
hatók Uílmann dohánytőzsdéjében 
és az Uránia pénztáránál már ma 
válthatók. Számozott ülőhelyek.

Krémé de lacíaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat., után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert • M3gvar Ko
rona gyógyszertárában Kossutli utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér. *

‘ JÖN ! JÖN !

PÁ U 1A  Y I LKA
gróf KINCKYNÉ

az Uráni ában
FILMEN és SZÍNPADON.

fjlU&El kávébehozatal
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
&  :: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ; :

Pörkölt kávókeverékei utol
é rhetetlenek! Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250, 

—  A legtartalmasabb, legszebb
és művészi képekkel ellátott szép- 
irodalmi heti folyóiratunk az Élet 
Szerkesztőség: Budapest. I,*Fehér- 
vári-ut 15. sz.

s z í n h á z .
Az alagút. Bérnhard Kellermaan * 

kiváló német iró világhírű regénye 
nyomén készült hatalmas filmsze^. 
zációt szerezte meg az Apolló Sziru 
ház nagy anyagi áldozat árán és 

' azt folyó hó 25, 26 és 27-én mu- 
t tatja be a közönségnek. A bemutató 
' iránt már is a legnagyobb érdeklő- 
dés nyilvánul meg. A közönség a 
saját érdekében cselekszik, ha je
gyét már most megváltja, egyrészt 
mert minden hely számozott, más
részt nálunk is mindenütt, ahol a 
film bemutatva lett, már az előadás 
napján nem fog jegyet kapni. „Az 
alagút" előadásai délután 2, 4,6 és 
9 órákor kezdődnek. A jegyek az 
Apolló,_pénztáránál és Krausz Ve
rona, tőzsdéjében telefonon is vált
hatók.

m

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
november hó 17. és 18-án:
MIRTUSKOSZORU ÉS
K l l i P

Gyönyörű szerelmi dráma 
a mai háborús világból 3 

felvonásban.
Naqysiahásu pótmüsor,
közte ~alegújabb' hiteles fel
vételek az olasz harctérről.

Rendes helyárak.
2 előadás este fél 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vó 

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. H irdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a ^özerkölcsöt sértik, 
vagy bárm i okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik. ______

Lapárusitók utcai eladára jó 
fizetéssel felvétetnek. — Mint 
mellékfoglalkozás űzhető_____;

irodába vagy pénztárhoz elmenne
hat felsőt végzett lány. Cim a

.kiadóhivatalban. . ________ _
2 szobás lakás február Fre Kiadó

Széchenyi-utca 2. szám alatt. Bő
vebbet Simon György füszerkeres-
kedőnél._____________ ,___ ___ _

Racz-utca 37. sz. a. 150centim, 
hosszú kályha eladó. Terembe vagy
vendéglőbe alkalmas. ______ __

4 szobás lakás fürdőszobával és 
nagy üzlethelyiség Kossuth-utca 4. 
szám alatt azonnal kiadó. Bu , u 
28 sz. ház könyü fizetési fettételek
kel azonnal eladó. Bővebbet Kossutn- 
utca^4..

hyu Egyházmegye! Könyvnyomda Székesfehérvárott,
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